
REG. INT. N. D6-453-2023  DETERMINAZIONE N.2639 DEL 20/07/2023 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE M5C2 – COMPONENTE C2 – INVESTIMENTO 2.1 – RIGENERAZIONE URBANA –  
NEXTGENERATIONEU - CUP.  E65F21000730001 CIG.  9908944F41 AREA STRATEGICA “CA DI RAT” INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA - REALIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO, INCARICO

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 
OPERE PUBBLICHE 

SERVIZIO IMMOBILI ISTITUZIONALI 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2639 del 20/07/2023     
 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE M5C2 – COMPONENTE C2 – INVESTIMENTO 2.1 – 
RIGENERAZIONE URBANA –  NEXTGENERATIONEU - CUP.  E65F21000730001 CIG.  
9908944F41 AREA STRATEGICA “CA DI RAT” INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA - 
REALIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO, INCARICO PER L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI DI SCAVO ARCHEOLOGICO ESTENSIVO LOTTO PRESTAZIONALE N. 1 (LP1) - 
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 
- con D.G.C. n. 301 del 19.07.2023 è stato approvato in linea tecnica il “Progetto di Fattibilità Tecnica 
ed Economica “CA DI RAT” - L’ANFITEATRO ROMANO - VALORIZZAZIONE DEL PARCO 
ARCHEOLOGICO ai sensi dell’art.12 e 13 dell’Allegato II.18 del Dlgs 36/2023; 
- occorre dare avvio all’attuazione del primo lotto prestazionale – LP1 “ lavori di scavo archeologico 
OS25”  allo scopo di rispettare le scadenze temporali fissate dal Ministero dell’Interno, in ragione 
delle tempistiche fissate all’art. 2 dell’atto d'obbligo siglato col Ministero dell’Interno - Dipartimento 
per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza locale, soggetto erogatore del 
finanziamento e della complessità dell’intervento, è stata richiesta al Ministero dell’Interno, proroga 
del termine per l’affidamento dei lavori oggetto di intervento concessacon nota  prot. n. 0102654 in 
data 03/07/2023; 
 
RILEVATO che: 
- il Lotto Prestazionale 1 (LP1) prevede una spesa per lavori pari a  € 564.851,31 come dettagliato 
nel seguente quadro tecnico economico: 
 
 
 
    



REG. INT. N. D6-453-2023  DETERMINAZIONE N.2639 DEL 20/07/2023 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE M5C2 – COMPONENTE C2 – INVESTIMENTO 2.1 – RIGENERAZIONE URBANA –  
NEXTGENERATIONEU - CUP.  E65F21000730001 CIG.  9908944F41 AREA STRATEGICA “CA DI RAT” INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA - REALIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO, INCARICO

A   Lavori   
    
LP1  
    
A.1 Lavori Scavo archeologico stratigrafico estensivo     € 544.066,81 
A.2 Oneri della sicurezza  su A1 – non soggetti a ribasso     € 10.784,50 
A.e eventuale progettazione in corso d’opera compensiva di oneri                    € 10.000,00 
      Totale somme   A1 + A2  – CUP E65F21000730001                € 564.851,31 

 
B   Somme a disposizione   
    
LP1  
  
B.1 IVA su A1/A2 – scavo archeologico stratigrafico estensivo ( 22% )   €124.267,29 
B.2 Predisposizione del sito: servizio di pulizia dell’area              € 13.795,90 
B.3 IVA (22%) su B.2                                      € 3.035,10 
B.4 Predisposizione del sito: servizio di raccolta e smaltimento rifiuti              €35.387,00 
B.5 IVA (22%) su B.4                                € 7.785,14 
B.6 Servizio di assistenza e redazione Piano sondaggi archeologici                  € 6.720,00 
B.7  IVA (22%) e CASSA (4%) su B.6                              € 1.806,34 
B.8 Piano Sondaggi archeologici: lavori di scavo archeologico              € 15.900,00 
B.9 IVA (22%)  su B.8                                € 3.498,00 
B.10  Servizio di rilievo topografico dell’area di intervento                                       €1.002,00 
B.11 CASSA (5%) su B.10                € 50,10 
B.12 Servizio di architettura e ingegneria, D.L., C.S.E., C.R.E.                  € 38.178,82 
B.13 IVA (22%) e INARCASSA (4%) su B.13      € 10.262,47 
B.14  Indagini archeologiche  e studio su materiali                 € 3.507,90 
B.17  Rilievi del sito, accertamenti e indagini       € 8.089,30 
B.18  Imprevisti                     € 10.000,00 
B.19  Incentivi per funzioni tecniche art. 113, c.2, del D.Lgs 50/2016    €21.605,00 
B.20  Accordi bonari e pareri legali         € 1.000,00 
B.21 Prestazioni e forniture eventuali non previste da contratto      €3.100,00 
B.23 Contributo ANAC          € 1.000,00 
B.24 Spese per pubblicità e notifiche        € 1.500,00 
B.25 Totale somme B -  CUP E65F21000730001                   € 311.490,36 

Totale A + B - CUP  E65F21000730001                € 876.341,67 
 

RITENUTO pertanto di attivare apposita procedura per l’affidamento del suddetto appalto di lavori, 
in considerazione dell’importo  di € 564.851,31  mediante procedura negoziata senza bando previa 
consultazione di n. 5 operatori, come stabilito ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c),  individuati 
tramite elenchi di operatori economici, accreditati sulla piattaforma telematica di negoziazione del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), attraverso apposita Richiesta di 
Offerta (R.d.O.) da aggiudicarsi con criterio del prezzo più basso; 

ATTESO che le somme di cui al finanziamento del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Missione M5C2 - Componente C2 - Investimento 2.1 – RIGENERAZIONE URBANA – finanziato 



REG. INT. N. D6-453-2023  DETERMINAZIONE N.2639 DEL 20/07/2023 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE M5C2 – COMPONENTE C2 – INVESTIMENTO 2.1 – RIGENERAZIONE URBANA –  
NEXTGENERATIONEU - CUP.  E65F21000730001 CIG.  9908944F41 AREA STRATEGICA “CA DI RAT” INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA - REALIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO, INCARICO

dall’Unione Europea – NextGenerationEU, inserito negli strumenti di programmazione strategica 
dell’Ente con CUP  E65F21000730001 “CA DI RAT” - L’ANFITEATRO ROMANO - 
VALORIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO sono accertate al cap. 1800/1, sull’annualità 
2023  con n. 497 e sull’annualità 2024 con n. 498; 
 
DATO ATTO che: 
-  sono stati quindi predisposti gli schemi di lettera d’invito e relativi allegati, agli atti di settore; 
- all’intervento sono associati: CUP:  E65F21000730001 CIG.  9908944F41; 
- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Direttore del Settore Sviluppo del Territorio, 
Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche, Arch. Liliana Patriarca . 
 
ATTESO che: 
- ai sensi dell’art. 17  del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 occorre provvedere con apposito atto, con la 

decisione di contrarre, attivando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c), apposita procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, da 
aggiudicarsi con criterio del prezzo più basso per la selezione dei contraenti; 

- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

RICHIAMATA la D.G.C. n.  301 del 19.07.2023 con la quale è stato approvato in linea tecnica il 
“Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica da porre a base di gara relativo all’intervento in 
questione; 

 
VISTI gli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, D.Lgs. n. 50/2016 nonché il   

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 
 

2. DI APPROVARE gli ulteriori atti di gara comprendenti la lettera di invito nonché i relativi modelli 
allegati, agli atti di settore; 

 
3. DI DARE ATTO che: 

- per dare attuazione all’intervento occorre individuare un idoneo operatore economico a cui 
affidare l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 



REG. INT. N. D6-453-2023  DETERMINAZIONE N.2639 DEL 20/07/2023 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE M5C2 – COMPONENTE C2 – INVESTIMENTO 2.1 – RIGENERAZIONE URBANA –  
NEXTGENERATIONEU - CUP.  E65F21000730001 CIG.  9908944F41 AREA STRATEGICA “CA DI RAT” INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA - REALIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO, INCARICO

- ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire con la stipula del 
contratto derivante dall’appalto di cui trattasi è quello di eseguire i lavori di scavo 
archeologico estensivo previsti nel lotto prestazionale n. 1 ; 

 
4. DI PROCEDERE, al fine di dare attuazione all’intervento di cui all’oggetto, in considerazione 

dell’importo  di € 564.851,31 si può procedere mediante procedura negoziata senza bando previa 
consultazione di almeno n. 5 operatori individuati tramite elenchi di operatori economici, come 
stabilito all’art. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c), attraverso apposita RdO da esperirsi sulla 
piattaforma telematica del MePA, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

5. DI  IMPEGNARE per l’esecuzione dei lavori di scavo archeologico estensivo costituente il primo 
lotto prestazionale LP1: 
- l’importo di € 305.000,00 (compreso IVA 22%) che trova copertura al Cap.  7654/14 del PEG 

2023/2025 – Esercizio 2023 – Esigibilità 2023   
- l’importo di € 384.118,60 (compreso IVA 22%) che trova copertura al Cap.  7654/14 del PEG 

2023/2025 – Esercizio 2024 – Esigibilità 2024; 
 

6. DI DARE inoltre ATTO che: 

- all’intervento sono associati CUP:  E65F21000730001 CIG.   9908944F41; 

- l’intervento il Lotto Prestazionale 1  è finanziato con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione M5C2 - Componente C2 - Investimento 2.1 – RIGENERAZIONE 
URBANA – finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU ed è inserito negli strumenti 
di programmazione strategica dell’Ente con CUP  E65F21000730001; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Direttore del Settore Sviluppo del 
Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche, Arch. Liliana Patriarca; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e Politiche 
Tributarie; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 ed s.m.i., è stato preventivamente accertato 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

- al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Ente per n. 15 giorni consecutivi; 

 

7. DI ESPRIMERE sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 ed s.m.i. 

 IL DIRETTORE DEL SETTORE 
SVILUPPO DEL TERRITORIO, 



REG. INT. N. D6-453-2023  DETERMINAZIONE N.2639 DEL 20/07/2023 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE M5C2 – COMPONENTE C2 – INVESTIMENTO 2.1 – RIGENERAZIONE URBANA –  
NEXTGENERATIONEU - CUP.  E65F21000730001 CIG.  9908944F41 AREA STRATEGICA “CA DI RAT” INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA - REALIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO, INCARICO

VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 
OPERE PUBBLICHE 

(Patriarca Liliana) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.



REG. INT. N. DT-    -      DETERMINA N.2639 DEL 20/07/2023 
OGGETTO: P.N.R.R. - MISSIONE M5C2 – COMPONENTE C2 – INVESTIMENTO 2.1 – RIGENERAZIONE URBANA –  
NEXTGENERATIONEU - CUP.  E65F21000730001 CIG.  9908944F41 AREA STRATEGICA “CA DI RAT” INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA - REALIZZAZIONE DEL PARCO ARCHEOLOGICO, INCARICO

 
 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

   
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E OPERE 

PUBBLICHE 
SERVIZIO IMMOBILI ISTITUZIONALI 

 
 
DETERMINAZIONE N.  2639 DEL 20/07/2023 
 
OGGETTO: 
P.N.R.R. - MISSIONE M5C2 – COMPONENTE C2 – INVESTIMENTO 2.1 – RIGENERAZIONE 
URBANA –  NEXTGENERATIONEU - CUP.  E65F21000730001 CIG.  9908944F41 AREA 
STRATEGICA “CA DI RAT” INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA - REALIZZAZIONE DEL 
PARCO ARCHEOLOGICO, INCARICO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI SCAVO 
ARCHEOLOGICO ESTENSIVO LOTTO PRESTAZIONALE N. 1 (LP1) - DETERMINA A 
CONTRARRE AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
Visto di regolarità contabile 

 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

9908944F41 2023 1207 01052 6130 7654 14 U.2.02.01.09.999 305.000,00 
9908944F41 2024 1207 01052 6130 7654 14 U.2.02.01.09.999 384.118,60 

 
 
Vercelli,  IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Ardizzone Silvano) 
 

 


